
Página 1 de 2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 873/2021, CUITÉ  – QUARTA - FEIRA 25 DE AGOSTO DE 2021 

         DIÁRIO OFICIAL 
 P R E F E I T U R A     M U N I C I P A L     D E     C U I T É 

Lei Municipal nº 1.019, de 22 de Dezembro de 2014. 

Nº. 873/2021, CUITÉ – QUARTA - FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2021 
 

 

 

Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

PODER EXECUTIVO 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito Constitucional de Cuité 

 

GRAZIELLE DE SOUTO PONTES HAUS 
Secretária Municipal de Administração 

 

PEDRO FILYPE PESSOA FERREIRA OLIVEIRA 
Procurador Geral do Município 

 

EDIÇÃO 

LUCIANA CRISTINA DA COSTA VIANA 
Chefe do Gabinete – Editora Chefe 

 

 

SEÇÃO 1 

1.  

 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Gabinete do Prefeito  

 
 

 

PORTARIA N° 487/GAPRE, DE 25 DE AGOSTO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - CMP E DELIBERA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais em conformidade com legislação vigente; 
 

Considerando, o Ofício nº 0037/2021 – GADIR, de 05 de agosto de 2021, 

expedido pela Diretoria da Câmara Municipal de Vereadores de Cuité, o Despacho 
01 do Memorando nº 5.137/2021 da Chefia de Gabinete do Prefeito, o ofício 

472/2021 de 08 de julho de 2021, o ofício 474/2021 de 08 de julho de 2021, 

expedidos pelo Instituto Municipal de Previdência dos Servidores de Cuité, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR os seguintes membros, titular e suplente, para o 

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - CMP, para o biênio 2021-2023, 

ficando assim constituídos: 
 

§ 1° - Representantes do Poder Executivo: 

a) Titular: VICENTE FERREIRA DE MEDEIROS FILHO.  
b) b)Suplente: DRIELLY GILMÁRIA MEDEIROS DANTAS. 

 

§ 2° - Representantes do Poder Legislativo: 

a) Titular: Maurílio de Macêdo Costa 

b) Suplente: Ivan Martins de Souto Filho 

 
 

 § 3° - Representantes dos segurados ativos e inativos: 

a) Titular: JOSINEIDE FERREIRA DOS SANTOS LIMA (ativo).  
b) Suplente: ROZANA NUNES DA SILVA (ativo). 

c) Titular: MARIÉ DANTAS DE MEDEIROS (inativo).  

d)Suplente: ELIANE DE BRITO FREIRES LIMA (inativo). 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 25 de Agosto de 2021. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 588/GAPRE, DE 25 DE AGOSTO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE PRORROGAÇÃO DA LICENÇA 

PARA REPOUSO À GESTANTE E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando o protocolo nº 2.808/2021 de 07 de julho de 2021,   
 

Considerando o Parecer Jurídico nº 142/2021, emitido pela Procuradoria 

Geral do Município,  
 

Considerando finalmente o Art. 206, § 1º, da Lei Municipal nº 281/92, de 

03 de julho de 1992, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal EDJANCLEY TEIXEIRA 

DE LIMA, ocupante do cargo em comissão de Gerente da Atenção Primaria em 
Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, Prorrogação da Licença para 

Repouso à Gestante, por um período de 60 (sessenta) dias, com início em 06 de 

outubro de 2021 e término em 04 de dezembro de 2021. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 25 de agosto de 2021. 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 589/GAPRE, DE 25 DE AGOSTO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE PRORROGAÇÃO DA LICENÇA 

PARA REPOUSO À GESTANTE E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 
 

Considerando o protocolo nº 2.818/2021 de 08 de julho de 2021,   

 
Considerando o Parecer Jurídico nº 157/2021, emitido pela Procuradoria 

Geral do Município,  
 

Considerando finalmente o Art. 206, § 1º, da Lei Municipal nº 281/92, de 

03 de julho de 1992, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal LOUANA FERNANDES DA 

COSTA, ocupante da função de monitora, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, Prorrogação da Licença para Repouso à Gestante, por um período de 60 
(sessenta) dias, com início em 21 de outubro de 2021 e término em 19 de dezembro 

de 2021. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Cuité, Gabinete do Prefeito, 25 de agosto de 2021. 

 



Página 2 de 2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 873/2021, CUITÉ  – QUARTA - FEIRA 25 DE AGOSTO DE 2021 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 590/GAPRE, DE 25 DE AGOSTO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE PRORROGAÇÃO DA LICENÇA 

PARA REPOUSO À GESTANTE E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando o protocolo nº 2.479/2021 de 16 de junho de 2021,   

 

Considerando o Parecer Jurídico nº 124/2021, emitido pela Procuradoria 
Geral do Município,  

 

Considerando finalmente o Art. 206, § 1º, da Lei Municipal nº 281/92, de 
03 de julho de 1992, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal SAMARA RANGEL 

PEIXOTO CARTAXO, ocupante da função de Enfermeira, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, Prorrogação da Licença para Repouso à Gestante, por um 

período de 60 (sessenta) dias, com início em 28 de setembro de 2021 e término em 

26 de novembro de 2021. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 25 de agosto de 2021. 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 591/GAPRE, DE 25 DE AGOSTO DE 2021 

 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA GESTÃO DE 

CONTRATO. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições que conferidas em Lei, 

  

 RESOLVE: 

 

Art. 1º-DESIGNAR o servidor FABIO NASCIMENTO SILVA, Secretário 

Municipal de Agricultura e Abastecimento, matrícula nº 2021047, como Gestor do 
Contrato n.º 00140/2021, celebrado com a empresa MONALISA SOUSA 

TRAVASSOS, 

 
Art. 2º-Competirá ao servidor acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 

contratado, bem como observar e cumprir o disposto no Art. 58, inciso III, c/c artigo 

67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
   

  Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, em 25 de agosto de 2021. 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 592/GAPRE, DE 25 DE AGOSTO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 

atualizações,  

 
 RESOLVE:   

 

Art. 1º- CONCEDER a servidora municipal GERMÍNIA VENÂNCIO 

ANTUNES FIALHO, ocupante da função de Médica, matrícula F22003, lotada na 

Secretaria Municipal Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao 

exercício 2017/2018, a serem gozadas nos períodos de 23/08/2021 a 06/09/2021 e 

06/12/2021 a 20/12/2021. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação  

 

 

Cuité/PB, em 25 de agosto de 2021. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 593/GAPRE, DE 25 DE AGOSTO DE 2021. 
 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 
 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 

atualizações,  
 

 RESOLVE:   

 
Art. 1º- CONCEDER a servidora municipal GERMÍNIA VENÂNCIO 

ANTUNES FIALHO, ocupante da função de Médica PSF, matrícula F22006, lotada 

na Secretaria Municipal Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao 
exercício 2017/2018, a serem gozadas nos períodos de 23/08/2021 a 06/09/2021 e 

06/12/2021 a 20/12/2021. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 
Cuité/PB, em 25 de agosto de 2021. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL: 

Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159, Centro,  

CEP: 58175-000 Cuité Paraíba. (83) 3372-2447 – (83)3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br;           prefeitura@cuite.pb.gov.br 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

http://www.cuite.pb.gov.br/
mailto:prefeitura.pmc@cuite.pb.gov.br

